REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

NJESIA E PROKURIMIT
Nr. Prot Shkodér, mé . 2026

PROCESVERBAL

PER ARGUMENTIMIN E REALIZIMIT TE PROCEDURES NE NJE KONTRATE

OBJEKTI I PROCEDURES: Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale,
Zona Perendimore

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT

Kodi CPV: 90522400-6 - Pastrimi dhe trajtimi i tokés

VLERA E FONDIT LIMIT: 103,862,716 (Njeqind e tre milion e teteqind e gjashtedhjete
e dy mije e shtateqind e gjashtembedhjete) leke pa tvsh ose 1,087,909 (njé million e
tetédhjeté e shtatémijé e néntéqind e nénté) Euro.

N& mbéshtetje t€ nenit 39, pika 1, t&€ Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, si dhe t&
nenit 42, pikat 1 dhe 2, t€ Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, t€ ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia
Shkodér ka hartuar kété procesverbal pér argumentimin e mosndarjes s€ procedurés sé
prokurimit né lote, si mé& poshté:

Arsyeja kryesore e mosndarjes s€ procedurés né lote lidhet me pamundésiné teknike pér
realizimin e saj né kété formé. Referuar preventivit t& shérbimit, specifikimeve teknike dhe
raportit teknik pérkatés, ndarja e kontraté€s né lote do té kérkonte fragmentimin e territorit té
Bashkisé Shkodér né zona té vecanta gjeografike. Bazuar né€ pérvojén e viteve t€ méparshme,
njé€ praktikeé e till€ ka rezultuar joefektive dhe e véshtiré pér t’u administruar.

Pér mé tepér, natyra e shérbimit kérkon realizimin e tij nga njé€ operator 1 vetém ekonomik,
me géllim garantimin e eficiencés dhe efektivitetit maksimal. Pérqendrimi i shérbimit né€ njé
operator t& vet€ém mundéson njé organizim mé t€ miré t€ punés, si dhe lehtéson ndjeshém
proceset e monitorimit dhe raportimit t€ t€ gjitha fazave té realizimit t€ shérbimit.

Ndarja né lote do té sillte konfuzion dhe mbivendosje pérgjegjésish, pasi proceset e pastrimit
té rrugéve dhe evadimit t€ mbetjeve urbane jané té ndérlidhura ngushté me njéra-tjetrén.
Fragmentimi 1 tyre n€ kontrata t€ vecanta do té krijonte véshtirési né koordinim, do t€ cenonte
vijueshmériné e shérbimit dhe do té rriste kostot administrative pér autoritetin kontraktor.

Pér kéto arsye, Autoriteti Kontraktor ka vlerésuar se zhvillimi 1 procedurés pa ndarje né lote
&shté alternativa mé e pérshtatshme.
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Nga ana tjetér, n€ nenin 2 t€ Ligjit nr. 162/2020 “Pé&r prokurimin publik”, t€ ndryshuar,
pércaktohen qéllimet kryesore t& kétij ligji, t€ cilat pérfshijn€ rritjen e eficiencés dhe
efektivitetit t& procedurave t€ prokurimit publik, sigurimin e pérdorimit t€ drejté t€ fondeve
publike dhe uljen e kostove procedurale, nxitjen e pjesémarrjes dhe konkurrencés ndérmjet
operatoréve ekonomiké, si dhe garantimin e trajtimit t€ barabarté, integritetit, transparencés
dhe besimit publik.

N¢é pérputhje me nenin 42, pikat 1 dhe 2, t&€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021, parashikohet se
autoriteti kontraktor duhet, n€ parim, t& ndajé kontratén né lote kur kjo €shté e mundur.
Megjithaté, né rastet kur vendoset zhvillimi i procedur€s pa ndarje né€ lote, autoriteti
kontraktor ka detyrimin té argumentojé arsyet pérkatése, t€ cilat b&hen pjesé e
dokumentacionit t€ tenderit.

Gjithashtu, legjislacioni né fuqi parashikon mundésin€ qé operatorét ekonomiké t€ marrin
pjesé né procedurat e prokurimit si individé ose né formén e bashkimit t€ operatoréve
ekonomiké, duke mund€suar késhtu pérmbushjen e kontratave edhe né raste kur ato nuk
mund té realizohen nga njé operator i vetém.

N¢é kété kuadér, ndarja ose jo e kontratés né lote pérbén njé vendimmarrje t€ réndésishme né
fazén paraprake t€ procedurés, pasi ndikon drejtpérdrejt n€ nivelin e pjesémarrjes dhe
konkurrencés. Ky vendim merret duke vlerésuar elementé té till€ si tregu pérkatés, niveli i
konkurrencés, vlera e prokurimit, si dhe natyra dhe kompleksiteti i shérbimit.

NE¢ rastin konkret, ndarja né lote do t€ komplikonte ndjeshém menaxhimin e kontratés dhe
shpérndarjen e pérgjegjésive, duke rrezikuar realizimin me sukses t€ saj, ndérkohé qé
shérbimi né thelb paraqet nj€ natyré té unifikuar.

Gjithashtu, duke marré né konsideraté ményrén e organizimit dhe operimit t€ Bashkisé
Shkodér, e cila e menaxhon kété shérbim pérmes njé strukture té specializuar dhe té
organizuar né€ nivele t& ndryshme, ndarja né lote do té sillte kosto shtesé¢ administrative dhe
operative, si dhe do té véshtirésonte ndjeshém monitorimin dhe kontrollin e zbatimit té
kontratés.

Pér sa mé sipér, arrihet né pérfundimin se zhvillimi 1 procedurés s€ prokurimit pa ndarje né
lote €shté né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi dhe garanton nj€ pérdorim mé efikas dhe
efektiv t€ burimeve publike.

PERSONI PERGJEGJES PER PROKURIMIN
JERTA DILAVERI
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